Dolayısıyla bu çalışmada sadece, Osmanlı idarecileri tarafından direk merkeze, Osmanlı Devleti'ne bağlanan Kefeli müfessirler ele alınacaktır.

Kaynaklarda, Mahmud b. Süleyman (ö. 990/1582), Hüseyin Efendi (ö. 1010/1602), Seyyid/Şerif Mûsâ Kelîmî (ö. 1054/1644), Mehmed Feyzi (ö. 1055/1645), Ebu'l-Bekâ Eyyûb b. Mûsâ (ö. 1095/1684), Mehmed b. Abdülhamid (ö. 1168/1755) gibi Kefevî nisbeli çok sayıda meşhur alim ve müellife rastlanmaktadır. Bu müelliflerin ekseriyeti, eğitimlerine Kefe'deki medreselerde başlamış olup daha sonra, başta İstanbul medreseleri olmak üzere, İslâm coğrafyasının değişik beldelerindeki ilim merkezlerinde yüksek tahsil yapmış ve ardından üst düzey dinî ve idârî görevlerde vazife almışlardır.

Müellif bu mukaddimedede ve öncesindeki hamdele bahsinde oldukça edebî bir dil kullanmıştır. Ağırlıklı olarak dua ve övgü ifadelerinden oluşan cüm-

¹² Kırım yarımadasında yetişen alimlerden bahseden kaynaklarda Hamid ismi yukarıda tanıtılan Hamid Bî Nevâ (ö. 1185/1771) için kullanılmaktadır. Hüseyin Vassaf bunun dışında 1215/1800 yılında vefat eden Hamid el-Kırmî adında ikinci bir Hamid'den bahsetmekte ve bunların farklı kimseler olduğunu zikretmektedir. (Osmanzâde Hüseyin Vassaf, *Sefîne-i Evliyâ*, haz. Mehmet Akkuş-Ali Yılmaz (İstanbul: Kitabevi, 2015), 3: 348). Bunların dışında Hamid adına rastlanmamaktadır.

Mahmud el-Kefevî'nin kim olduğu tam olarak tespit edilememekle birlikte, eserini yazdığı 957 yılı dikkate alındığında, o tarihlerde yaşamış olan ve kaynakların Kırmızı Muhammed Efendi diye tanıttığı zât olabileceği ihtimali akla gelmektedir. Muhammed Efendi, meşhur mürşid Nureddinzâde'nin halifelerinden olup onun yanında tasavvuf eğitimini tamamladıktan sonra Var-na'da uzun süre zâviyedarlık yapmıştır. 1018/1609 yılında vefat etmiş ve buradaki caminin haziresine defnedilmiştir. İslâmî ilimlere, özellikle de tefsire vukufiyeti olan iyi bir mürşid ve vaiz olduğu

ifade edilmiştir.²⁴ Hayatından bahseden kaynaklar eserlerinden bahsetmese de “Tefsire vukufiyeti vardı” ifadesi, bu eserin ona ait olabileceği tezini güçlendirmektedir. Yine yaşadığı dönem ve baba adı dikkate alındığında meşhur alim Şeyh Mahmud b. Süleyman el-Kefevî'nin (ö. 990/1582) oğlu olma ihtimalinin bulunduğu da söylenebilir. Her ne kadar Mahmud el-Kefevî'nin hayatından bahseden kaynaklar²⁵ böyle bir oğlu olduğundan söz etmese de bu uzak bir ihtimal değildir.

Kütüphane katalog kayıtlarında Muhammed b. Mahmud el-Kefevî adına kayıtlı iki eser olduğu tespit edilmiştir.

Ulemanın görüşlerinin naklî yanında kendi görüş ve düşüncelerini de açıkça belirtmiştir. Kelimelerin sarfı, ıstikakı ve anlamları üzerinde çokça durmuş, belâgat konularına ayrı bir önem vermiştir. Kıraat vecihleri, fıkıh, kelâm ve akaid gibi konularda da kayda değer izahlar yapmıştır.

5. Muhammed b. Mustafa el-Akkirmânî el-Kefevî (ö. 1174/ 1760)

Akkirmânî, Kırım'ın Kefe şehrinden olan Hacı Hamid Mustafa'nın oğludur. Asıl adı Muhammed'dir. Bir süre müderrislik yaptıktan sonra 1167/1753'te İzmir mollası, 1172/1758'de Mısır kadısı olmuştur. Daha sonra Saray-ı Hümayun Hocası olarak görev yapmıştır. 1173/1759 yılında Mekke kadılığına tayin edilmiş ve 1174 Muharrem ayında (Ağustos 1760) orada vefat etmiştir.²⁶ Mala, mülke değer vermeyen, fakr-u zarûret içerisinde yaşayan, ilmi, irfanı ve eserlerinin çokluğu ile tanınan bir zât olduğu ifade edilmiştir.²⁷

Eser adı katalogda *Risâletü'l-besmele*, zahriyede ise *Risâletü'l-besmele ve'l-hamdele ve't-tasliye* şeklinde kayıtlıdır. Serlevhada ise eser adı *Risâletü'l-besmele*, meülf adı Muhammed Akkirmânî şeklinde verilmiştir. Telif tarihi belirtilmemiş olup 1168/1754 yılında Salih b. Muhammed el-Bosnevî tarafından istinsah edilmiştir. Çeşitli kütüphanelerde çok sayıda yazma nüshası mevcuttur.³¹

Akkirmânî'nin bu risâlesi besmele, hamdele ve salavât-ı şerife hakkında hazırlanmış orta hacimli, ancak zengin muhtevalı bir eserdir. Dili Arapça'dır. Hedef kitle ilim ehlidir.

Bu ibarede geçen Sâhibü'l-Keşf,³² ve's-Sa'd,³³ ve's-Seyyid³⁴ lafızlarından anla-

³² Akkirmânî, müellifi eserine izafe ederek "Sâhibü'l-Keşf" diye anmaktadır. Eser, Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Abdurrahman b. Ömer el-Kazvî'nin (ö. 745/1344) Zemah-şerî'nin *Keşşâf*'ına yazdığı hâşiyedir. *el-Keşf 'ale'l-Keşşâf, Keşfu'l-Keşşâf, el-Keşf an Müş-kilâti'l-Keşşâf* isimleriyle çeşitli kütüphanelerde çok sayıda nüshası vardır. Kehmâle, *Mu'cemu'l-müellifin*, 2: 561. Şükrü Maden, *Tefsirde Hâşiyeye Geleneği ve Şeyhzâde'nin Envâru't-Tenzîl Hâşiyesi* (İstanbul: İSAM Yayınları, 2015), 327.

Müstensih adı belirtilmemiş olmakla birlikte mecmuadaki risâlelerin tamamının tek hatla yazıldığı dikkate alındığında bu kısımların da Akkirmânî tarafından istinsah edildiği söylenebilir. Eserde Beydâvî'nin

³³ Sa'düddin Mes'ûd b. Ömer et-Teftâzânî'dir (ö. 792/1389). Zira onun *Hâşiyeye 'ale'l-Keşşâf* adlı eseri meşhurdur. Bk. Maden, *Tefsirde Hâşiyeye Geleneği*, 328.

³⁴ Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed el-Cürcânî'dir (ö. 816/1413). *Hâşiyeye 'ale'l-Keşşâf* adlı eseri meşhurdur. Maden, *Tefsirde Hâşiyeye Geleneği*, 329.

metni sayfa ortasına gelecek şekilde yazılmış ve sayfa kenarında ise izah edilmiştir. Bu izahları hemen her sayfada görmek mümkündür. Özellikle Bakara sûresi ile ilgili izahların ana metinden daha yoğun olduğu söylenebilir.

Kendi adını da hem mukaddimede, hem hâtimede Muhammed b. Mustafa el-Akkirmânî diye vermiştir. Nisbelerini ise hâtimede, "el-Akkirmânî müvelleden, el-Mâturîdî i'tikaden, el-Hanefî mezheben" şeklinde belirtmiş ve bu eseri hicri 1157 yılı Ramazan ayında (1744) telif ettiğini kaydetmiştir. Eser müellif nüshası olup nefis bir hatla yazılmış ve gayet iyi korunmuştur. el-Haramu'l-Mekkî nr. 35 [341]'de *Tefsîru cüz'i 'amme* başlıklı bir nüshası daha mevcuttur.³⁶

Özellikle kelime tahlillerine, i'rab kaidelerine, belâgat uygulamalarına, kıraat vecihlerine genişçe yer vermiş, bu konularda pek çok görüşün nakline itina göstermiş ve aralarında karşılaştırmalar yapmıştır. Kendisinden önceki alimlerden çokça istifade etmiştir. İsmüddin (ö. 945/1538), Şihâbüddin el-Hafâcî (ö. 1069/1659), Ebû Hafs Sirâcüddin Ömer el-Kazvîni (ö. 745/1344), Şeyhzâde (ö. 950/1543) en çok müracaat ettiği muhaşşiler, Zemahşerî (ö. 538/1144), Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1210) Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344), Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) ise en çok başvurduğu müfessirlerdir. Bunların dışında bir hayli isimden ve kaynaktan faydalanmıştır. Yaptığı nakillerde teslimiyetçi olmamış, aralarında değerlendirmeler yapmış ve isabetli bulduğunu genellikle “asvabu” lafzı ile tercih etmiştir.

Müellif, esere kısa bir hâtîme ile son vermiştir.

Zeyl

Kaynaklarda iki eserin hataen Kefeli alimlere nispet edildiği tespit edilmiştir. Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Bölümü, nr. 3304'te, 109-118 varaklar arasında yer alan *Tavzîhu tefsiri sûretî'l-Fâtiha* başlıklı bir risâle Muhammed b. Abdülhamid el-Kefevî'ye (ö. 1168/1755)³⁸ nispet edilmekte ve Abdüsselam adlı bir zât tarafından istinsah edildiği belirtilmektedir. Ancak bu risâlenin hiçbir yerinde müellif ve müstensih adı kayıtlı değildir. Sadece vr. 118b'de, sayfa kenarında silik bir yazının altında "el-yed el-Kefevî" diye bir kayıt mevcuttur.

Mecmuanın muhafaza sayfasında ve zahriyesinde iki ayrı fihrist vardır. Bu fihristlerin her ikisinde de 109a-118b varakları arasındaki risâle, "Fâtiha-i Şerîf Tefsiri Kazâbâdî", "Tefsirü'l-Fâtiha li'l-Kazâbâdî" ibareleri ile Kazâbâdî'ye nispet edilmiştir. Tam adı, Ebû'n-Nâfi' Ahmed b. Muhammed b. İshak olan Kazâbâdî'nin (ö. 1163/1750), Beydâvî'nin Fâtiha tefsiri üzerine kaleme aldığı, *Hâşiye 'alâ tefsiri'l-Fâtiha* adlı bir hâşiyesi de zaten vardır.³⁹ Kaldı ki bazı katalog kayıtlarında aynı isimle, yani Fatih Bölümü, nr. 3304'teki *Tavzîhu tefsiri sûretî'l-Fâtiha* adıyla eser Kazâbâdî'ye nispet edilmektedir.⁴⁰ Bütün bunlar, Kazâbâdî'ye ait olan eserin ilgili katalog kaydında hataen Kefevî'ye nispet edildiğini göstermektedir.

Süleymaniye Kütüphanesi, Musalla Medresesi Bölümü, nr. 1928/30'da yer alan 67 varaklık *Hâşiye 'ale'l-Keşşâf* adlı bir eser Ebû'l-Bekâ Eyyûb b. Mûsâ Hüseyin el-Kefevî'ye (ö. 1095/1684)

³⁸ Hayatı ve eserleri için bk. Bursalı, *Osmanlı Müellifleri*, 2: 7; Bursalı, *Kırım Müellifleri*, 15-16; Necmettin Pehlivan, "Muhammed Kefevî ve Risâle Fi'l-Âdâb'ı", *Felsefe Dünyası* 56 (2012/2): 322-333.

³⁹ Bk. Mustafa Öz, "Kazâbâdî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2002), 25: 120.

⁴⁰ Bk. Atıf Efendi Yazma Eser Kütüphanesi, nr. 332 ve 333.

nispet edilmiştir. Ancak Kefevî'nin hayatı hakkında bilgi veren kaynaklar böyle bir eserden bahsetmemektedirler.⁴¹ Habeşî'nin, *Câmi u'ş-şürûh ve'l-havâşî* adlı eserinden nakille bazı kaynaklar,⁴² Musalla Medresesi'ndeki nüshayı Ebû'l-Bekâ Muhibbüddîn Abdullâh b. el-Hüseyn b. Abdillâh el-Ukberî'ye (ö. 616/1219) nispet etmişlerdir.⁴³ Eserin hangi Ebû'l-Bekâ'ya ait olduğunun kesin tespitini, sadece bu bilgiler üzerinden yapmak güçtür. Zira müellife dair eserdeki tek kayıt, başlıktaki “Hâşîye li Ebi'l-Bekâ” şeklindeki ifadedir. Eserin mukaddimesi ve hâtimesi olmadığı için bunun dışında bir bilgiye ulaşmak da mümkün gözükmemektedir.

Another copy of the epistle found in a journal in 385b-390a could not be reached. The work has been copyrighted on behalf of Seyhulislam. However, since which Seyhulislam was not specified, the period of writing could not be determined. It ended with a short epilogue. Hüseyin Efendi el-Kefevî (d. 1010/1601): In the sources, he was described as an intelligent, beautiful-voiced, ethical, cultured, accompanable and witty man, and stated that he learned Arabic and Persian through their literature, and was very competent in hadith, tafsir, fiqh, and other religious sciences together with mathematics, astronomy, and music.

Mustafa el-Hanefî el-Kefevî” in the preface. The copyright date is not registered. It was copied by a person named

* Asst. Prof., Trabzon University Faculty of Theology, Department of Qur'anic Exegesis suleymangur@trabzon.edu.tr, Orcid Id: <https://orcid.org/0000-0002-7515-136X>

Muhammad Nazif in the year of 1176/1763. Muhammed b. Mahmud el-Kefevî (XVI. Century): Postscript of Exegesis. National Library, Samsun City Public Library Department, no. The work, which was found in a detached state in 614, composed of 278 leaves and the name of the work was taken from the flyleaf. It is understood from the statements in the epilogue that it was copyrighted in the year of 957 and that it was the author's calligraphy. Muhammed b. Mustafa el-Akkirmânî el-Kefevî (d. 1174/ 1760): Risâletü'l-besmele ve'l-hamdele ve't-tasliye. Istanbul Metropolitan Municipality Atatürk Library, Osman Ergin Manuscripts, no. 0573/01, I. The epistle found in 1b-11b is located at the head of a journal which includes various exegeses on basmala. Name of the work is stated as Risâletü'l-besmele in the catalog and registered as Risâletü'l-besmele ve'l-hamdele ve't-tasliye in the flyleaf. In the title, the name of the work is stated as Risâletü'l-besmele and the name of the author is given as Muhammed Akkirmânî. The copyright date is not specified and it was copied by Salih b. Muhammed el-Bosnevî in 1168/1754. Numerous manuscripts are available in various libraries. Havaş 'alâ sûreti'l-Fâtîha min Tefsîri'l-Beydâvî. Topkapı Museum Library, Department of the Treasury, no. The epistle found in 1722 is among the leaves 1b-29b of a 237-leaf journal. There is no record of copying in its epilogue.